CÂMARA MUNICIPAL. D£ SANTA MARIA DO OESTE - PR
CNPJ: 95.684.585/0001-12

ua Alexandre Kordiak, 87 - Centro - Santa Maria do Oeste - PR, CEP: 85230-000
Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363

E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com

Vereador: Aguinaldo Paz de Moura

Indicação N.°057/2022

O vereador supracitado, com assento nesta casa de leis, vem com o devido

respeito e na forma regimental, requerer de vossa Excelência o envio da Indicação

ao Senhor Prefeito Municipal solicitando as seguintes medidas administrativas:

1 Requer seja fornecido aos Garis, coletores de lixo reciclável e orgânicos e aos

demais colaboradores que atuam na limpeza pública do município. EPI's tais como:
uniformes, luvas, botas, máscaras, capas de chuva e coletes refletivos.

JUSTIFICATIVA: A obrigatoriedade de fornecimento dos equipamentos de

segurança — EPI trata-se de um imperativo legal, no sentido de que os servidores

tenham o necessário equipamento de proteção individual para o desempenho de

sua função, visando garantir a segurança aos colaboradores que atuam na limpeza

pública no Município. O Equipamento de Proteção Individual - EPI é todo

dispositivo ou produto, de uso individual utilizado pelo trabalhador, destinado a

proteção contra riscos capazes de ameaçar a sua segurança e a sua saúde. Os

Equipamentos de Proteção Individual além de essenciais à proteção do

trabalhador, visando a manutenção de sua saúde física e proteção contra os riscos

de acidentes do trabalho e/ou de doenças profissionais e do trabalho, podem

também proporcionar a redução de custos da Administração. Os técnicos

segurança do trabalho são taxativos face ao considerável risco de acidentes de

trabalho, que sejam assegurados aos servidores, a adoção dos EPIs: uniformes,

luvas, mini-botas, máscaras, capas de chuva, coletes refletivos. Tal adoção

em cumprimento a Legislação Pátria quanto a obrigatoriedade do fornecimento aos

empregados, dos equipamentos de proteção individual, adequado

perfeito estado de conservação e funcionamento.

em

vem

ao risco e em

mailto:camaramunicipalsmo@gmail.com

%

1 fl CÂMARA MUNICIPAL D£ SAOTA MARIA DO OESTE - Pt
|f CNPJ: 95.684.585/0001-12
J||ua Alexandre Kordiak, 87 - Centro - Santa Maria do Oeste - PR, CEP: 85230-000

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com

ã

Nestes termos, pede deferimento.

Santa Maria do Oeste, 21 de Setembro de 2022

Aguinaldo Paz de Moura
Vereador

mailto:camaramunicipalsmo@gmail.com